خاندان سورا کا زمانہ گزر گیا اور ہندوستان دوبارہ مغلوں کے تسلط میں آ گیا۔ ہمایوں ہندوستان لوٹ آیا اور تخت نشین ہوا۔ ہمایوں کی تخت نشینی کے بعد شیخ محمد غوث نے گجرات سے واپسی کا ارادہ کیا۔ صاحب "مناثر الامرا" نے لکھا ہے کہ جب ۹۶۱ ہجری مطابق ۱۵۵۴ء میں ہمایوں بادشاہ پھر ہندوستان آیا تو شیخ نے گجرات سے واپسی کا پختہ ارادہ کیا اور ۹۶۳ ہجری میں کہو اکبر بادشاہ کی تخت نشینی کا ابتدائی زمانہ تھا، گوالیار آگئے اور پھر آگرہ پہنچے۔ بادشاہ نے مراسم استقبال ادا کر کے نہایت نیا زمندی کا اظہار کیا۔

اس معاملے میں اتنا کچھ غلو تھا کہ جب کسی کو غلہ دیتے تو اس کے وزن کو ظاہر کرنے کے لیے "من" کا لفظ استعمال نہیں کرتے تھے بلکہ کہتے تھے کہ اتنے "میم" اور "نون" (من) غلہ فلاں آدمی کو دے دو ۱۱۷ھ شاہ فضل اللہ نے بھی یہی لکھا ہے اور مزید کہتے ہیں کہ آپ خاص و عام کے ہر دلعزیز تھے۔ اگر کہیں باہر تشریف لے جاتے تھے تو لوگ تعظیماً کھڑے ہو جاتے تھے ۱۱۷ھ

شیخ محمد غوث نے ۹۷۰ ہجری مطابق ۱۵۶۳ء کو وفات پائی اور گویا ر میں دفن ہوئے۔ شاہ نواز خاں کے مطابق آپ نے دو شنبہ کے روز سترہ رمضان المبارک ۹۷۰ ہجری مطابق ۱۵۶۳ء کو اس دُنیا سے عالم جاودانی کی راہ لی ۱۱۷ھ

شاہ فضل اللہ شطاری نے لکھا ہے کہ آپ نے اگرہ میں وفات پائی اور وہاں سے آپ کی لاش گویا ر لا کر دفن کی گئی ۱۱۷ھ

۲۵ عبد القادر بدایونی - منتخب التوریح (اردو) - ج: ۳، ص ۵۶۵

۲۹ ایضاً

۳۰ شاہ فضل اللہ شطاری - مناقب غوثیہ (اردو) - ص ۷۷

جوہرِ خمسہ اصل میں فارسی تصنیف ہے۔ لیکن بعض حضرات نے ان کی اس تصنیف کو عربی لکھا ہے۔ "انسائیکلو پیڈیا آف اسلام" کے مقالہ نگار نے شاہ محمد غوث گویاری کے تذکرے میں لکھا ہے کہ علم تصوف میں آپ کی بہت سی تصانیف ہیں۔ "جوہرِ خمسہ" کو سب سے زیادہ شہرت حاصل ہوئی جو عربی میں لکھی گئی ہے ۱۵۴۹/۹۵۶ھ میں آپ نے اس کو مکمل فرمایا۔ بعد ازاں ترجمہ و اضافہ کے ساتھ اس کو فارسی میں منتقل کیا۔<sup>۳۳</sup> سی۔ اے۔ سٹوری لکھتا ہے کہ آپ علم تصوف میں ایک عربی تصنیف "جوہرِ خمسہ" کے مصنف ہیں۔<sup>۳۴</sup> ایتھے نے "جوہرِ خمسہ" کے ایک فارسی قلمی نسخہ (۲۱۵۵۹/۱۱۷۳ھ) کا تعارف کرتے ہوئے لکھا ہے کہ شیخ محمد غوث